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Med de her ord vil jeg tilsige svar på alle 
spørgsmål og konstruktivt arbejde i forbindelse 
med udvalgsarbejdet, så vi kan få vedtaget et 
fornuftigt lovforslag. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Til sundhedsministeren: Altså det er klart, at 
det er en frivillig ordning, man kan tilmelde sig, 
og man kan framelde sig, men som jeg læser 
teksten -  det kan vi så uddybe under udvalgs- 
arbejdet -  så er det sådan, at uanset om man 
har tilmeldt sig eller ikke har tilmeldt sig, så får 
man tilbudet sendt hvert andet år. 

Det er det, jeg synes er en dårlig idé, for det 
er dels for meget porto, dels er det faktisk også 
det, jeg nævnte før, nemlig at man hele tiden 
gør folk nervøse og giver dem et tilbud, som vi 
faktisk ikke helt ved om er noget, der hjælper 
dem i væsentlig grad. 

Det er det, vi siger, at vi ikke vil være med til. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Jeg vil se, om jeg kan afkræve sundhedsmini- 
steren et løfte her i dag, og det er om forsknin- 
gen, fordi det var noget af det, jeg også pegede 
på er utrolig vigtigt. 

Det, jeg gerne vil bede sundhedsministeren 
om, er at lytte til de forskningsresultater, der 
eksempelvis er i USA, og der er også mange i 
Sverige, der er værd at lytte til. 

Man har udtalt om det svenske system, at 
man er overrasket over, hvor perfekt og strøm- 
linet netop det system er. Jeg ved, der er gode 
resultater også i USA, resultater, som man er 
ved at tage lidt op herhjemme, men ikke nok 
synes jeg. Man har lavet nogle tiltag, hvor man 
undlader at gå videre i nogle operationer om- 
kring lymfekirtelsystemet, og man har nogle re- 
sultater om, at folk ikke, når de får kemoterapi, 
skal miste deres hår osv., osv. Men det er utro- 
lig vigtigt. 

Jeg synes, det er et område, der har været 
nedprioriteret. Jeg ved ikke hvorfor, for tallene 
viser tydeligt, at det er et område, der skulle 
opprioriteres. 

Sundhedsministeren (Carsten Koch): 
Jeg tror, hr. Frank Aaen misforstod mig. Jeg er 
ikke et øjeblik i tvivl om, at det let vil kunne 
lade sig gøre at melde fra en gang for alle, hvis 
man ikke vil have regelmæssige breve, og det 
var det, jeg mente. Det må kunne lade sig gøre, 

at den mulighed for at kunne vælge fra en gang 
for alle også kan etableres. Så det tror jeg ikke 
vil volde nogen problemer. 

Til fru Birthe Skaarup, som i sit indlæg her 
lidt svinger mellem forskning og behandling: 

Jeg skulle lytte til nogle forskningsresultater 
fra USA og Sverige. Jeg lytter til alle forsk- 
ningsresultater, og det er jeg også sikker på at 
Sundhedsstyrelsen, som jo er rådgiver på det 
her område, gør. Der er ingen tvivl om, at der 
er en meget høj grad af udveksling af informa- 
tioner på tværs af landegrænser på det her om- 
råde, og at alle er ivrige efter at få forsknings- 
resultater, man kan benytte sig af. 

Med hensyn til hvordan man rent konkret 
vælger at angribe behandlingen, altså vi taler jo 
nu ikke om den regelmæssige brystkræftunder- 
søgelse, men behandlingen, så skal jeg ikke 
blande mig i det, men jeg ved, at flere univer- 
sitetshospitaler og andre sygehuse er i gang 
med at forsøge med mere nænsomme metoder 
osv. Det hilser jeg velkommen, hvis det er 
sundhedsmæssigt forsvarligt, og det har jeg in- 
gen grund til at bestride. 

Det kan godt tænkes, at det har været ned- 
prioriteret, og det, jeg er optaget af, er jo at få 
opprioriteret indsatsen mod kræft i al alminde- 
lighed. Det var derfor, jeg nedsatte kræftstyre- 
gruppen som noget af det første, efter at jeg 
blev sundhedsminister. Den arbejder, den er 
kommet med sin delrapport. Der er ingen tvivl 
om, at indsatsen mod kræft nu er sat på dags- 
ordenen, og vi er alle sammen formentlig enige 
om, at nu skal den have, hvad den kan trække; 
det synes jeg også at den seneste finanslovsaf- 
tale bekræfter. 

Jeg vil da også lige tillade mig at nævne den 
gode aftale, vi lavede med amterne her i juni i 
år, hvor vi jo afsatte et meget stort beløb til strå- 
lebehandling, til køb af nye strålekanoner. Det 
er også et tegn på, at der nu er gang i indsatsen 
mod kræft, og jeg kan kun sige, at det har været 
min intention, at det nu vil blive det, som præ- 
ger dagsordenen. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Sund- 
hedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 


